

新疆大全新能源股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以新疆大全新能源股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	3,094,030.64	1,083,186.67	185.64
营业利润	2,252,717.73	674,413.45	234.03
利润总额	2,245,941.93	672,766.24	233.84
归属于上市公司股东的净利润	1,912,035.08	572,384.24	234.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,914,823.76	570,668.28	235.54
基本每股收益（元）	9.40	3.25	189.23
加权平均净资产收益率（%）	61.68	55.94	增加 5.74 个百分点

单位：人民币 万元

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	5,225,721.26	2,247,241.19	132.54
归属于上市公司股东的 所有者权益	4,554,105.23	1,646,571.65	176.58
股本	213,739.62	192,500.00	11.03
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	21.31	8.55	149.24

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2022年年度报告中披露的数据为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内的经营情况、财务情况

经初步核算，报告期公司实现营业收入 3,094,030.64 万元，同比增长 185.64%；实现归属于上市公司股东的净利润 1,912,035.08 万元，同比增长 234.05%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 1,914,823.76 万元，同比增长 235.54%；基本每股收益 9.40 元，同比增长 189.23%。

报告期末，公司总资产 5,225,721.26 万元，归属于上市公司股东的所有者权益 4,554,105.23 万元，归属于上市公司股东的每股净资产 21.31 元，分别较上年末增加 132.54%、176.58%和 149.24%。

2、影响经营业绩的主要因素

业绩增长的主要原因为：2022 年，光伏产品已经在全球大多数地区实现平价上网，成为应对气候变化实现可持续碳减排的有效能源解决方案。此外，在诸多因素影响下，全球能源价格上涨，能源安全问题凸显，全球整体光伏产品需求保

持旺盛。光伏产业其它环节扩产提速，高纯多晶硅料环节整体依然供应紧缺，造成硅料价格持续上涨。

报告期内，公司现有产线保持满负荷生产。其中，三期 B 阶段扩建项目于本年一季度达产，公司实现全年高纯多晶硅料产量 133,812.22 吨，较去年同期有所增加。硅料市场持续紧俏，因此公司全年实现销量 132,909.07 吨，较去年同期亦有所增加，致使公司实现业绩的显著增长。此外，公司前期扩产战略的规模效应在报告期内逐步体现，2022 年前三季度单位成本实现稳步下降，第四季度单位成本略有回升。2022 年公司多晶硅产销情况如下：

项目	单位	2022 年 一季度	2022 年 二季度	2022 年 三季度	2022 年 四季度	2022 年 1-12 月
产量	吨	31,382.64	35,326.21	33,401.46	33,701.91	133,812.22
销量	吨	38,838.66	37,544.76	33,125.65	23,400.00	132,909.07
单位销售价格 (不含税)	元/公斤	207.99	218.35	249.24	266.01	231.41
单位成本(注)	元/公斤	75.21	50.65	48.07	58.48	58.56
单位现金成本 (注)	元/公斤	69.53	45.69	42.84	52.02	53.06

注：单位成本为销售成本，包括销售运费等。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、营业总收入较上年同期增长 185.64%，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益较上年同期增长分别为 234.03%、233.84%、234.05%、235.54% 和 189.23%，主要系 1) 报告期内硅料市场供应紧缺，公司硅料价格和毛利大幅上涨，2) 三期 B 阶段扩建项目于本年一季度达产，产能释放推动销量增加所致。

2、总资产较本报告期初增长 132.54%，主要系：1) 硅料销售价格及毛利大幅上涨、公司业绩稳步提升，资金状况良好，2) 公司向特定对象发行 A 股股票的募集资金于报告期内到账，3) 公司内蒙古一期 10 万吨高纯多晶硅项目于报告期内投建，在建工程余额大幅增加。

3、归属于上市公司股东的所有者权益和归属于上市公司股东的每股净资产较本报告期初分别增长 176.58%和 149.24%，主要系报告期内公司向特定对象发行 A 股股票的募集资金到位以及营业利润增长带来的未分配利润增加。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度公司的主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

新疆大全新能源股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日